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Ⅰ. 총괄 기금운용계획



설치년도 설치목적 설치근거 소관부서

2020 재원의 통합 관리로 재정의 효율적인 운용 도모

지방재정법 제9조의2 및 제43조, 지방자
치단체 기금관리기본법 제16조, 부산광역
시 강서구 통합재정안정화기금 설치 및
운용 조례

기획감사실

2012
양성평등, 장애인복지, 저소득층복지, 노인복지 증
진 도모

부산광역시 강서구 사회복지기금 조례 주민복지과

2000
식품위생 및 국민의 영양 수준향상을 도모하고 음식
문화개선사업을 원활히 수행하기 위함

식품위생법 제89조 및 같은법 시행령 제
62조, 부산광역시 강서구 식품진흥기금
운용 조례

환경위생과

2009
옥외광고물 질적향상 기반 조성 및 건강하고 쾌적한
생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진
흥에 관한 법률 제6조의 2, 부산광역시
강서구 옥외광고발전기금 조례

지역경제과

2004 재난예방 및 경감 등 재난관리비용 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 부산광
역시 강서구 재난관리기금 조례

안전관리과

식품진흥기금

옥외광고발전기금

재난관리기금

기금명 비고

통합재정안정화기금

사회복지기금

나. 기금현황

회계년도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 전   체

가. 운용방침

1. 기 금 개 요

○행정목적 달성 또는 공익상 필요한 경우 특정분야 사업에 지속적, 안정적 자금지원이 필요한 경우에 설치

○세입세출 예산에 의하지 아니하고 자금을 운용, 관리함으로써 탄력적이고 신속한 행정목적 실현



계 전입금 보조금 차입금
예탁금
원금
회수

예치금회수 예수금
기타
수입

계
비융자성
사업비

융자성
사업비

인력
운영비

기본
경비

예탁금 예치금
예수금원
리금상환

42,246,140 1,161,257 23,000 0 0 36,944,771 3,625,644 103,000 42,246,140 1,125,600 0 0 0 0 41,110,540 0

35,803,079 0 0 0 0 31,887,963 3,625,644 0 35,803,079 0 0 0 0 0 35,803,079 0

1,957,653 0 0 0 0 1,905,667 0 15,000 1,957,653 41,000 0 0 0 0 1,916,653 0

190,328 0 23,000 0 0 146,818 0 18,000 190,328 41,100 0 0 0 0 139,228 0

279,492 100,000 0 0 0 105,992 0 70,000 279,492 101,300 0 0 0 0 178,192 0

4,015,588 1,061,257 0 0 0 2,898,331 0 0 4,015,588 942,200 0 0 0 0 3,073,388 0

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

융자금
회수

(이자포함)

이자
수입

차입금
원리금
상환

기타
지출

통합재정안정화
기금

0 289,472 0 0

합  계 400 388,068 0 10,000

식품진흥기금 0 2,510 0 10,000

사회복지기금 400 36,586 0 0

옥외광고발전기금 0 3,500 0 0

재난관리기금 0 56,000 0 0



지출ⓒ

0 35,803,079

41,000 1,916,653

51,100 139,228

101,300 178,192

942,200 3,073,388

4,165,769

3. 기금조성규모

회계년도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 전   체

(단위:천원)

기  금  명
2020년도 말
 조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말
 조성액

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ수입ⓑ

합  계 36,944,771 5,301,369 1,135,600 41,110,540

통합재정안정화기금 31,887,963 3,915,116 3,915,116

사회복지기금 1,905,667 51,986 10,986

식품진흥기금 146,818 43,510 △7,590

옥외광고발전기금 105,992 173,500 72,200

재난관리기금 2,898,331 1,117,257 175,057



Ⅱ. 기금별 기금운용계획
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(지역경제과)



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의 2, 부산광역시 강서구 옥외광고발전기금 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 질적향상 기반 조성 및 건강하고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2009년

② 기금운용의 기본방향

도시미관 개선 및 수준높은 광고문화 조성(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 불법 광고물 정비 및 광고시설물 개선을 통한 쾌적한 도시환경 조성

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

105,992 173,500 101,300 72,200 178,192



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

178,192 0 0 178,192

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

옥외광고사업 수익금 배분, 수수료, 과태료, 이행강제금 등(2) 재원조성 :

옥외광고산업의 진흥, 광고물 등의 정비·개선, 광고물 안전관리, 간판시범거리 조성사업 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 옥외 광고물 및 광고 시설물 개선, 불법 광고물 정비 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

합 계 279,492 238,471 41,021 합 계 279,492 238,471 41,021

전 입 금 100,000 100,000 0 비 융 자 성 사 업 비 101,300 101,300 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 105,992 84,971 21,021 예 치 금 178,192 137,171 41,021

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 3,500 3,500 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 70,000 50,000 20,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 73,500 53,500 20,000

220 임시적세외수입 70,000 50,000 20,000

224 기타수입 70,000 50,000 20,000

224-07 그외수입 70,000 50,000 20,000

○2022년 옥외광고사업비 = 20,000

700 보전수입등및내부거래 205,992 184,971 21,021

710 보전수입등 105,992 84,971 21,021

714 예치금회수 105,992 84,971 21,021

714-01 예치금회수 105,992 84,971 21,021

○예치금 회수

경정 105,992,000원 - 기정 84,971,000원 = 21,021

수 입 합 계 279,492 238,471 41,021



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

지역경제과 279,492 238,471 41,021

재정ㆍ금융 178,192 137,171 41,021

재무활동(지역경제과) 178,192 137,171 41,021

보전지출(옥외광고발전기금) 178,192 137,171 41,021

보전지출(옥외광고발전기금) 178,192 137,171 41,021

602 예치금 178,192 137,171 41,021

178,192 137,17141,021 41,02101 일반예치금

41,021
○옥외광고발전기금 예치금

경정 178,192,000원 - 기정 137,171,000원 =

지 출 합 계 279,492 238,471 41,021



회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 433,265 160,290 0 0 0 0 11,116 261,859 258,207 258,207 0 0 0 0 0 175,058

2016년도 117,919 55,000 10,000 0 0 0 2,919 50,000 71,912 71,912 0 0 0 0 0 46,007

2017년도 116,930 65,000 0 0 0 0 1,930 50,000 83,946 83,946 0 0 0 0 0 32,984

2018년도 117,885 65,000 0 0 0 0 2,885 50,000 177,915 177,915 0 0 0 0 0 △60,030

2019년도 154,843 100,000 0 0 0 0 4,843 50,000 206,091 206,091 0 0 0 0 0 △51,248

2020년도 151,621 100,000 0 0 0 0 1,621 50,000 188,400 188,400 0 0 0 0 0 △36,779

2021년도 173,500 100,000 0 0 0 0 3,500 70,000 101,300 101,300 0 0 0 0 0 72,200

계 1,265,963 645,290 10,000 0 0 0 28,814 581,859 1,087,771 1,087,771 0 0 0 0 0 178,192



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

합계 142,771 105,992 178,192 72,200

예치금 소계 142,771 105,992 178,192 72,200

부산은행 142,771 105,992 178,192 72,200


